
DETERMINE AREA TECNICA n. 39 del 25-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 39 Del 25-08-2021 

Registro generale numero 108 
 

 

OGGETTO Art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Lavori di 

efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione - CUP N. 

C53G20000600005 - Approvazione e liquidazione SAL n. 1 (finale) Lavori e 

Stato Avanzamento delle Somme a Disposizione n. 1  

 

 

 

L'anno  duemilaventunoil giorno  venticinque del mese di agosto, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 



DETERMINE AREA TECNICA n. 39 del 25-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 

2020), ha previsto l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come di seguito 

individuati:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche.” 

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, 

con proprio decreto del 14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Cessapalombo 

il contributo di € 50.000,00, sulla base dei criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della 

Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018);  

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del 

contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle 

opere entro il 15 settembre 2020;  

RICHIAMATE: 

- la propria precedente determinazione n. 37 del 09.09.2020 con la quale è stato 

affidato al Per. Ind. Donato Pirro l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva 

dell’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico impianto di 

pubblica illuminazione”; 

- la Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 11.09.2020 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo, redatto dal Per. Ind. Donato Pirro, composto dai seguenti 

elaborati tecnici: 

• Relazione Tecnica Generale; 

• Quadro Tecnico Economico; 

• Elenco Prezzi; 

• Analisi Prezzi; 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Tav. 1 – Planimetria Interventi; 

• Tav. 2 – Planimetria Interventi Frazione Monastero; 

• Tav. 3 – Particolari; 

• Schede Tecniche Corpi Illuminanti; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

• Schema Contratto d’Appalto; 

- la propria Determina n. 39 del 11.09.2020 con la quale è stato disposto: 

1. “omissis”; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 39 del 25-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

2. che i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE siano dati mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, che modifica l’originario art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, attraverso l’utilizzo del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, procedendo con il sistema della 

TRATTATIVA DIRETTA; 

3. Di dare atto che a norma dell'art. 1 c. 1 del D.L. n. 76/2020 l'individuazione 

definitiva del contraente deve avvenire entro il termine di due mesi dalla data 

di adozione del presente atto; 

4. Di stabilire che la forma del contratto, da stipulare a misura, viene 

individuata nella scrittura privata repertoriata, in modalità elettronica, nel 

rispetto dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. Di dare atto che l'appalto non è suddivisibile in lotti funzionali (art. 3 c. 1 

lett. qq) D.Lgs. n. 50/2016) in relazione alla omogeneità delle lavorazioni che 

ne sono oggetto; 

6. Di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 c.9-bis del 

D.Lgs. 50/2016; 

7.  “omissis”; 

8. “omissis”; 

9. “omissis”; 

10. “omissis”; 

11. “omissis”; 

- La propria Determina n. 40 del 14.09.2020 con la quale sono stati aggiudicati i 

“lavori di efficientamento energetico impianto di pubblica illuminazione”; 

- La Determina n. 45 del 23.08.2021 con la quale si è proceduto alla nomina del 

nuovo RUP individuato nell’Ing. Michele Colocci; 

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 (finale) del 23-08-2021 a firma del 

Direttore Lavori Per. Ind. Donato Pirro; 

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 (finale) del 23-08-

2021 per l'importo complessivo pari ad € 42.223,80 di cui € 41.107,13 importo lavori e 

€ 1.116,67 oneri della sicurezza e il Certificato n. 1 (finale) del 23-08-2021 di 

Pagamento dei Lavori dal quale si evince che la ditta esecutrice vanta, nei confronti del 

Comune di Cessapalombo, un credito complessivo pari ad € 34.824,52 

(trentaquattromilaottocentoventiquattro/52) oltre IVA di legge al 22% pari ad € 

7.661,39; 

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 del 23-08-2021 delle Somme 

a Disposizione dell'Amministrazione per l'importo complessivo pari ad € 10.928,89 e il 

Certificato n. 1 del 23-08-2021 di Pagamento delle Somme a Disposizione 

dell'Amministrazione dal quale si evince che debbono essere liquidate Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione per l'importo complessivo pari ad € 10.928,89; 

RITENUTO di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 (finale) del 23-08-2021 

a firma del Direttore Lavori Per. Ind. Donato Pirro; 

RITENUTO di approvare gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 

(finale) del 23-08-2021 per l'importo complessivo pari ad € 42.223,80 di cui € 



DETERMINE AREA TECNICA n. 39 del 25-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

41.107,13 importo lavori e € 1.116,67 oneri della sicurezza e il Certificato n. 1 del 23-

08-2021 di Pagamento dei Lavori dal quale si evince che la ditta esecutrice vanta, nei 

confronti del Comune di Cessapalombo, un credito complessivo pari ad € 34.824,52 

(trentaquattromilaottocentoventiquattro/52) oltre IVA di legge al 22% pari ad € 

7.661,39; 

RAVVISATA in ottemperanza a quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto la 

necessità di liquidare il SAL n. 1 (finale) Lavori ed il SAL n. 1 delle Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione come da Quadro Economico del SAL n. 1 delle 

Somme a Disposizione dell'Amministrazione; 

RAVVISATO di liquidare all’Impresa appaltatrice EREDI PACI GERARDO S.R.L. - 

C.F. 01096690431 la fattura n. 82/A del 23-08-2021, relativa al S.A.L. n. 1 (finale) dei 

Lavori ed al S.A.L. n. 1 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione, per 

l’importo di € 34.824,52 oltre IVA di Legge al 22% pari ad € 7.661,39 per un totale 

complessivo pari ad € 42.485,91; 

RAVVISATO di liquidare agli operatori economici che hanno prestato lavori, servizi e 

forniture al di fuori dell’appalto principale come da S.A.L. n. 1 delle Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione le fatture di seguito indicate: 

Descrizione 

Pagamento 
Fornitore – P.IVA N. Fattura Data Fattura 

Importo 

Fattura 

Spese tecniche 
PIRRO DONATO 

C.F.: PRRDNT80P24A271L 
FPA 1/21 25-08-2021 € 3.267,50 

VISTI: 

• D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli 

Enti Locali; 

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti"; 

• D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”, relativamente alle parti ancora in vigore; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente 

determinazione; 

2) DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 

(finale) dei Lavori per l'importo complessivo pari ad € 42.223,80 redatti e firmati 

dal Direttore dei Lavori a tutto il 23-08-2021, ed il relativo Certificato di 

Pagamento Lavori n. 1 (finale) a firma del Responsabile del Procedimento ing. 

Michele Colocci per l'importo complessivo, da liquidare all’impresa appaltatrice, 

pari ad € 34.824,52 oltre IVA di legge al 22%; 

3) DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 

delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione ed il relativo certificato di 

pagamento redatti e firmati dal Responsabile del Procedimento ing. Michele 



DETERMINE AREA TECNICA n. 39 del 25-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Colocci per l'importo complessivo pari ad € 10.928,89 di cui € 10.928,89 da 

liquidare secondo il relativo quadro economico delle Somme a Disposizione 

dell’Amministrazione; 

4) DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice EREDI PACI GERARDO S.R.L. - C.F. 

01096690431 la fattura n. 82/A del 23-08-2021, relativa al S.A.L. n. 1 (finale) dei 

Lavori ed al S.A.L. n. 1 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione, per 

l’importo di € 34.824,52 oltre IVA di Legge al 22% pari ad € 7.661,39 per un totale 

complessivo pari ad € 42.485,91; 

5) DI LIQUIDARE agli operatori economici che hanno prestato lavori, servizi e 

forniture al di fuori dell’appalto principale come da S.A.L. n. 1 delle Somme a 

Disposizione dell'Amministrazione le fatture di seguito indicate: 

Descrizione 

Pagamento 
Fornitore – P.IVA N. Fattura Data Fattura 

Importo 

Fattura 

Spese tecniche 
PIRRO DONATO 

C.F.: PRRDNT80P24A271L 
FPA 1/21 25-08-2021 € 3.267,50 

6) DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i mandati di pagamento per 

il saldo delle fatture sopra indicate per l’importo complessivo pari ad € 45.753,41; 

7) DI IMPUTARE la spesa di € 45.753,41 al codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999 

(ex Cap. 2705) del corrente esercizio finanziario; 

8) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario per quanto di propria competenza; 

9) DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono 

ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto 

del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 39 del 25-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 26-08-21   

  

   Cessapalombo li  26-08-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 26-08-21 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Colocci Michele 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 26-08-21 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Michele Colocci 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

